XXXK. Etenim, ne majori tædio legentem afficiam, ad finem dicendi propero; sed priusquam id faciam, et institutum sermonem absolvam, illud a me omittendum non est, cum Latinam hujus metaphrasim seu commentarii versionem quatuor aut quinque ab hinc annis cum eruditissimo P. Blanchino congregationis Oratorii presbytero, qui alia etiam sanctorum Patrum opuscula in lucem edere parabat, communicassem, ipse in publicum emittendi curam in se suscepit, promisitque in opere, cui titulus: *Vindictæ canonicarum Scripturarum*. Postea autem cum ei scribendæ ecclesiasticæ historiæ munus a suæ congregationis sodalibus delatum fuisset, clarissimus vir (quem ego pluribus hoc loco jure merito laudarem, easque referrem laudes, quas immerito in me contulit, ni vereretur ejus modestiam offendere, et merito censi, alios importune laudando indebitas mihi laudes velle aucupari) fidem publico datam exsolvere nequivit. Itaque ne exspectatione sua fraudarentur rerum ecclesiasticarum amatores, et diutius desiderarent præclarum opus sanctissimi Patris, de cujus operibus recte aiebat abbas ille Cosmas (93\*), et sanctitate morum et monastica professione illustris: « Si inveneris aliquid ex opusculis S. Athanasii, nec habueris chartam ad scribendum, in vestimentis tuis scribe illud; » quod ille promiserat, id ego præstare, quoad per occupationes libebat, constitui. Cunctanti autem stimulos addidit singularis benignitas excellentissimi Prænestis principis Julii Cæsaris, qui ex nobilissima Columnensi domo in Barberinam familiam ascitum spectatissimam feminam principem Corneliæ Barberinæ stirpis unicum superstes germen in matrimonium duxit, et universas Barberinorum opes ac facultates possidendas custodiendasque accepit. Ipse enim, qui vetustissimi generis nobilitatem virtutum præstantia æmulatur, vereque germanus frater est non solum natalibus, sed etiam moribus eminentissimi cardinalis Prospero, cujus magnanimitas, huma-

(93\*) Ap. Joan. Moschum, lib. x, cap. 40.

nitas, probitas et præclara ingenii indoles ad dignitatem et virtutem nata, haud satis laudari pro meritis potest; ipso, inquam, præstantissimo fratri haud dissimilis codicem Græcum, quo commodius in lucem edere possem, domum deferendum tradidit. Utinam vel codex doctiorem me interpretem nactus esset, vel ego codicem correctiorem! Erat enim, ut superius dixi, mendosus, mancus, oscitanter scriptus, permistis sæpe psalmorem et interpretationis verbis, minimeque interpretatio, ut a me factum est, in versiculos juxta veterem Psalmorem divisionem distincta. Quare si quæ lectori occurrant quæ forte obscura, inepta, aliena, et minime inter se consentanea videantur, id vel codicis vitiositati vel typographi incuriæ, vel potius inscitæ meæ in Græcis vertendis, supplendis corrigendisque, ut tribuat, velim.

—

*Monitum ad Lectorem excerptum ex Antonelli præfatione Appendici præfixa.*

Posteaquam Commentarius, seu Interpretatio Psalmorem magni Athanasii nomine insignita in publicum prodierat, forte fortuna contigit, ut scriptores Bibliothecæ Vaticanæ, cum codices in quibus psalterium aliique Veteris Novique Testamenti libri continentur, evolverent, in eum inciderent quo et Psalmi et Commentarius noster inerat. Qua de re statim admonitus ad Vaticanam bibliothecam me contuli, et potestate mihi a summo pontifice Benedicto XIV benigne facta, codicem mecum domum retuli, eoque cum Commentario a me in lucem edito, quo citius per occupationes licuit, collato, varias lectiones ea majori diligentia, qua potui, exscripsi, easque, ratus sum me rem gratam lectori facturum, si ad calcem Commentarii seu Interpretationis jam typis impressæ adjungerem (94). Siquidem plura quæ in nostro codice deerant, suppleantur: multa ex conjectura a me emendata confirmantur: plurima prave, mendose, ac præpostero ordine scripta corriguntur. Demum divisionem Psalmorem in minores versiculos per cola et commata, ut veteres vocant, quam servatam fuisse a nostro Psalterii interprete, ex antiquo more ac consuetudine verosimiliter conjeceram, veram esse et minime commentitiam manifesto ostenditur, et multa ita se habere, ut per conjecturam fuerant a me emendata, probantur.

Codex autem exstat in Bibliotheca Vaticana inter codices Palatinos numero 44, ea formâ quam vulgo in quarto vocant. Est quidem membraneus, non autem chartaceus, ut ille quo in mea editione adornanda usus sum. Scriptus est sæculo nono exeunte, ut ex caractere, tum certius ex verbis constat, quæ in adnotatione ad calcem codicis ascripta leguntur: hæc autem in Latinum versa talia sunt:

*Ut dulcis navigantibus tranquillus portus*

*Ita et scribentibus ultimus versus.*

*Scriptus est liber iste interpretis Psalterii  
manu Leonis Tabularii Monobasii*

*Mense Augusto 28, die 2, Ind. . . . .  
anno 6045 (94\*).*

*Lector deprecare mihi, ut per Christum  
liberer ab igne gehennæ.*

Codicis inscriptio, ex qua nomen auctoris Interpretationis Psalmorem certius nobis compertum flet, majori ex parte deleta est. Litteras vero, quæ adhuc supersunt, et quæ, præ vetustate quidem jam fugientes, aliqua tamen diligentia, et cura adhibita, legi poterant, cæteris omnino deletis, hoc loco ascribam EPMHNEIA ΨΑΛΜΩΝ . . . . . CIOY TOY . . . . . eas autem sic legerem:

EPMHNEIA ΨΑΛΜΩΝ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΤΟΥ ΜΕΓΑΛΟΥ

INTERPRETATIO PSALMORUM MAGNI ATHANASII

Post inscriptionem sequitur primus psalmus cum interpretatione, quæ deerat in nostro codice. Sed verba psalmi et interpretationis vel vetustate, vel humiditate, vel alio casu non minima ex parte oblitterata et corrupta non absque maxima difficultate legi potuerunt; ea autem quacunquæ potui diligentia a me descripta lector reperiet.

(94) Quæ vero Antonellus ad calcem Commentarii adjunxit, nos suis locis inseruimus

(94\*) An. 6405 a creatione mundi apud Græcos, est a nativitate Christi 897.

**SANCTI PATRIS NOSTRI**  
**ATHANASII**  
**DE TITULIS PSALMORUM**

**ΒΙΒΛΟΣ ΨΑΛΜΩΝ.***Ψαλμός τῷ Δαβὶδ ἀνεπίγραφος παρ' Ἑβραίοις.***ΨΑΛΜΟΣ Α'.**

1. Μακάριος ἀνὴρ, ὃς οὐκ ἐπορεύθη ἐν βουλῇ ἀσεδων,
2. Καὶ ἐν ὁδῷ ἀμαρτωλῶν οὐκ ἔστη,
3. Καὶ ἐπὶ καθέδρᾳ λοιμῶν οὐκ ἐκάθισεν·
4. Ἄλλ' ἦ ἐν τῷ νόμῳ Κυρίου τὸ θέλημα αὐτοῦ,
5. Καὶ ἐν τῷ νόμῳ αὐτοῦ μελετήσει ἡμέρας καὶ νυκτός.
6. Καὶ ἔσται ὡς τὸ ξύλον, τὸ πεφυτευμένον παρὰ τὰς διεξόδους τῶν ὑδάτων·
7. Ὁ τὴν καρπὸν αὐτοῦ δώσει ἐν καιρῷ αὐτοῦ,
8. Καὶ τὸ φύλλον αὐτοῦ οὐκ ἀποβρύησεται·
9. Καὶ πάντα ὅσα ἂν ποιῇ, κατευδωθήσεται.
10. Οὐχ οὕτως οἱ ἀσεβεῖς, οὐχ οὕτως·
11. Ἄλλ' ἦ ὡσεὶ χνοῦς, ὃν ἐκρίπτει ὁ ἄνεμος ἀπὸ προσώπου τῆς γῆς.
12. Διὰ τοῦτο οὐκ ἀναστήσονται ἀσεβεῖς ἐν κρίσει,
13. Οὐδὲ ἀμαρτωλοὶ ἐν βουλῇ δικαίων.
14. Ὅτι γινώσκει Κύριος ὁδὸν δικαίων,
15. Καὶ ὁδὸς ἀσεβῶν ἀπολείται.

**A****LIBER PSALMORUM.***Psalmus David sine titulo apud Hebræos.***PSALMUS I.**

1. Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum,
2. Et in via peccatorum non stetit
3. Et in cathedra pestilentiae non sedit;
4. Sed in lege Domini voluntas ejus,
5. Et in lege ejus meditabitur die ac nocte.
6. Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum,
7. Quod fructum suum dabit in tempore sur,
8. Et folium ejus non defluet;
9. Et omnia quaecunque faciet, prosperabuntur
10. Non sic impii, non sic:
11. Sed tanquam pulvis, quem projicit ventus a facie terræ.
12. Ideo non resurgent impii in judicio,
13. Neque peccatores in consilio justorum.
14. Quoniam novit Dominus viam justorum,
15. Et iter impiorum peribit.

**B****ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ****ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ***Ἀρχιεπισκόπου Ἀλεξανδρείας***ΕΡΜΗΝΕΙΑ.****SANCTI PATRIS NOSTRI****ATHANASII***Archiepiscopi Alexandrini***INTERPRETATIO.**

*Psalmus primus deest: ita scriptum legitur rubris litteris in margine paginæ Psalterii Græci et Latini typis impressi, et paginis nostri codicis insertæ; in inferiori autem margine ad verba illa, καὶ ὁδὸς ἀσεβῶν ἀπολείται, iter impiorum peribit, hæc adnotata sunt: Τὰ ἐπιτηδεύματα τοῦ διαβόλου μετὰ τῆς ἀνάστασιν οὐκ ἔτι ἔσονται. Diabolica studia, et adinventiones non amplius erunt post resurrectionem.*

*Habes in sequenti pagina iterum psalmum primum cum interpretatione, prout exstat in codice Vaticano. Vide Monitum supra.*

INTERPRETATIO PSALMORUM MAGNI A EPMHNEIA ΨΑΛΜΩΝ. . . . .  
ATHANASII. ΣΙΟΥ ΤΟΥ. . . . .  
PSAL. I. ΨΑΛ. Α'.

1. Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum,  
2. Et in via peccatorum non stetit.  
Quam beati sunt, qui talia et ita faciunt!  
3. Et in cathedra pestilentiae non sedit.  
Joseph etiam ab Arimathæa non coudedit cum  
Judæis.  
4. Sed in lege Domini voluntas ejus,  
Explorans quod Deo placitum est, et illud (a). .  
5. Et in lege ejus meditabitur die ac nocte.

6. Et erit tanquam lignum, quod plantatum est  
secus decursus aquarum.

Die ac nocte meditans in lege, est veluti arbor  
(b) . . . . . irrigata a (c) . . . .  
(d) . . . . in paradiso (e) . . . . ita et (f) . .  
(g) . . . .

7. Quod fructum suum dabit in tempore suo.  
Cum (h) . . . tempestivum fructum præbebit.

8. Et folia ejus non defluent,  
Et decor animæ non excidet.

9. Et omnia quæcunque faciet prosperabuntur.  
Diligentibus autem Deum omnia (i) <sup>1</sup>. . . .

10. Non sic impij, non sic, sed tanquam pueris,  
quem projicit ventus a facie terræ.

(k) . . . . . maledicti (l) . . . . .  
aeternum paratum (m) <sup>1</sup>. . . . .

11. Ideo non resurgent impij in judicio,  
Ad Dei interrogationem.

12. Neque peccatores in consilio justorum.

In congregatione justorum, inquit; separabit  
enim justos a peccatoribus.

13. Quoniam noscit Dominus viam justorum,  
Quia rectæ sunt actiones, in quibus ambulant.

14. Et via impiorum peribit.

Ad inventiones diaboli post resurrectionem non  
amplius erunt.

<sup>1</sup> Rom. viii, 28. <sup>1</sup> Matth. xxv, 41.

- (a) Faciens.  
(b) Semper bene virens, et.  
(c) Dulci.  
(d) Fonte.  
(e) Indesinenter.  
(f) Hi.  
(g) A Domino.  
(h) Advenerit Jesus.  
(i) Cooperantur in bonum.  
(k) Cum dicit ipsis: Abite.  
(l) In ignem.  
(m) Diabolo et angelis ejus.

1. Μακάριος ἀνὴρ, ὃς οὐκ ἐπορεύθη ἐν βουλή ἀσε-  
δῶν,

2. Καὶ ἐν ὁδῷ ἀμαρτωλῶν οὐκ ἔστη.

Ὡς μακάριοι πάντες οἱ ποιοῦντες οὕτως ὡσαύτως!

3. Καὶ ἐπὶ καθέδρᾳ λοιμῶν οὐκ ἐκάθισεν.

Ὁ καὶ Ἰωσήφ ἀπὸ Ἀριμαθαίας οὐ συγκαθέζετο  
τοῖς Ἰουδαίοις.

4. Ἄλλ' ἢ ἐν τῷ νόμῳ Κυρίου τὸ θέλημα αὐτοῦ·  
δοκιμάζον τὸ εὐάρεστον ἐπὶ Θεῷ, καὶ τοῦτο (a)....

5. Καὶ ἐν τῷ νόμῳ αὐτοῦ μελετήσῃ ἡμέρας καὶ  
νυκτὸς.

6. Καὶ ἔσται ὡς τὸ ξύλον, τὸ πεφυτευμένον παρὰ  
B τὰς διεξόδους τῶν ὑδάτων.

Ἡμέρας καὶ νυκτὸς μελετῶν ἐν τῷ νόμῳ, ὡς δέν-  
δρον ἔστιν (b). . . . . ποτιζόμενον  
ὑπὸ τῆς γλ (c). . . . . (d). . . ἐν τῷ παρα-  
δείσῳ. . . . . στως (e), οὕτως καί. . . . . (f) τοι-  
ὑπὸ. . . . . (g) υ.

7. Ὁ τὸν καρπὸν αὐτοῦ δώσει ἐν καιρῷ αὐτοῦ  
Ἠνίκα παρα (h). . . . . ὅς, παραδώ-  
σει ὄριμον τὸν καρπὸν.

8. Καὶ τὰ φύλλα αὐτοῦ οὐκ ἀποβρύησεται.